
ORIGINALE

Registro Area n. 179

AREA SERVIZI AL CITTADINO E SOCIO ASSISTENZIALE

DETERMINAZIONE N. 588 DEL 28-09-2018

Servizio: SERVIZI SOCIALI

Oggetto: R.E.I.S. Reddito di Inclusione Sociale "Agiudu Torrau" in favore di
famiglie in condizione di difficoltà economica. Approvazione graduatoria
definitiva. Impegno di spesa.

IL RESPONSABILE

Premesso che con Decreto Sindacale n. 04 del 07/02/2018, la Dott.ssa Patrizia Dessì veniva

nominata Responsabile dell’Area Socio Assistenziale;

Vista  la deliberazione del C. C. n. 21 del 11/05/2018, esecutiva ai sensi di legge, con la quale

è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2018-2020 (art. 151 del D. LGS. n.

267/2000 e art. 10, D. LGS. n. 118/2011);

AREA SERVIZI AL CITTADINO E SOCIO ASSISTENZIALE n.588 del 28-09-2018 COMUNE DI UTA

Pag. 1



Vista la L.R. n.23 del 23 dicembre 2005 concernente il "Sistema integrato dei servizi alla

persona" che all'art.30, garantisce i livelli essenziali di assistenza-LEA, attraverso misure di

contrasto alla povertà e di sostegno al reddito, prevedendo specificamente all'art.33 che la

Regione Sardegna possa adottare politiche e interventi specifici di contrasto all'esclusione

sociale e alla povertà;

Viste:

- la  Legge Regionale n. 18 del 02.08.2016 “Reddito di Inclusione Sociale – Fondo regionale

per il reddito di inclusione sociale – “Agiudu Torrau” che, ai sensi dell'art.33 su richiamato

istituisce il R.E.I.S. (Reddito di Inclusione Sociale), quale misura idonea a promuovere e

finanziare azioni integrate di lotta alla povertà ;

 - la deliberazione della Giunta Regionale n. 27/24 del 29 maggio 2018 con la quale sono state

approvate in via preliminare le Linee guida per il triennio 2018-2020 relative alle modalità di

attuazione della legge regionale n.18/2016 ;

- la deliberazione della Giunta Regionale n.31/16 del 19.06.2018 con la quale sono state

approvate in via definitiva le suddette Linee guida per il triennio 2018-2020;

- le F.A.Q. pubblicate in data 27.06.2018 sul sito istituzionale della Regione Sardegna con

riferimento ai quesiti posti dai comuni in merito all'applicazione delle Linee guida 2018-2020

per l'attuazione del REIS;

- la  determinazione n. 6604 rep.206 del 22.06.2018 Dirigente dell'Assessorato regionale dell'

Igiene e Sanità  e dell'Assistenza Sociale-Servizio Politiche per la famiglia e l'inclusione

sociale, con la quale si provvede all'impegno in favore di tutti i Comuni della Sardegna

dell'80% del Fondo regionale per il reddito di inclusione sociale- annualità 2018, assegnando

a questo ente la somma di € 177.805,98;

Dato atto che:

-nella Conferenza di  Servizi del Plus Area Ovest tenutasi in data 11 luglio 2018, si è stabilito

di approvare a livello uniforme d'ambito le Linee guida per la concessione della misura di

inclusione sociale "Agiudu Torrau", in favore di famiglie in condizioni di difficoltà;

Vista la delibera della Conferenza di Servizi Plus Area Ovest, n.6 dell'11.7.2018, recante

"Approvazione Linee Guida del Plus Area Ovest REIS -Reddito di Inclusione Sociale-ai sensi

della Delibera G.R. n.31/16 del 19.06.2018";

Richiamata la delibera G.C. n. 90 del 12.07.2018, esecutiva ai sensi di legge, recante "Presa

d'atto della delibera della Conferenza di Servizi Plus Area Ovest n.6 dell'11.07.2018

-"Approvazione Linee Guida del Plus Area Ovest REIS -Reddito di Inclusione Sociale-ai sensi

della Delibera G.R. n.31/16 del 19.06.2018";
AREA SERVIZI AL CITTADINO E SOCIO ASSISTENZIALE n.588 del 28-09-2018 COMUNE DI UTA

Pag. 2



Viste le seguenti determinazioni della Responsabile dei Servizi Sociali:

 -n. 378 del 13.07.2018,  con la quale si approvava il Bando contenente i criteri oggettivi per

la definizione della quantificazione del beneficio economico da riconoscere ai destinatari

nell'ambito del range individuato nelle Linee guida regionali;

- n. 508 del 03/09/18, con la quale si accertava la somma complessiva di € 177.805,98 di cui €

50.000,00 sul capitolo n. 2048.0 ed € 127.805,98 sul capitolo 2054.0;

- n.554 del 18.09.2018 con la quale è stata approvata la graduatoria provvisoria di ammissione

al R.E.I.S. avverso la quale gli interessati potevano presentare opposizione entro 10 giorni

dalla data di pubblicazione;

Tenuto conto che la suddetta graduatoria è stata pubblicata all’Albo pretorio dal 19/09/2018

al 28/09/2018;

Considerato che nessuno degli interessati ha presentato opposizione entro il 28/09/2018, ma

che, in seguito ad ulteriori accertamenti e verifiche sono state apportate alcune modifiche;

Vista la graduatoria definitiva R.E.I.S. predisposta dall’ufficio servizi sociali, allegata  sotto

la lattera A), del presente provvedimento, per costituirne parte integrante e sostanziale, che

riporta i seguenti risultati:

-n. 163 richieste ammesse

-n. 10 richieste non ammesse;

 Accertato che la graduatoria è stata redatta nel rispetto dei criteri stabiliti dal bando

comunale e dal bando regionale, sulla base delle dichiarazioni rese dai richiedenti e della

documentazione presentata unitamente alla domanda;

Accertato che il fabbisogno complessivo del Comune di Uta per l'erogazione dei contributi in

oggetto anno 2018 risulta pari alla somma di € 192.060,00, da comunicare alla RAS entro il

17 ottobre 2018;

Tenuto conto che la Regione Sardegna ha assegnato a questo ente la somma di € 177.805,98,

pari all'80% del fondo in oggetto e che sono state accertate economie, nell'ambito degli

interventi di contrasto alle povertà degli anni precedenti, per un totale di  € 16.024,35;

Ritenuto opportuno impegnare la somma complessiva di € 192.060,00 sui seguenti capitoli di

spesa:

-cap. 2048.0 € 50.000,00

-cap. 2054.0 € 127.805,98;

Dato atto che l’istruttoria preordinata al presente atto si è conclusa favorevolmente e ritenuto

di dover attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli

effetti di cui all’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000;
AREA SERVIZI AL CITTADINO E SOCIO ASSISTENZIALE n.588 del 28-09-2018 COMUNE DI UTA

Pag. 3



Dato atto, altresì, che ai sensi di quanto previsto dagli artt. 6 e 7 del Codice di

comportamento dei dipendenti del Comune di Uta è stato accertato che non sussistono, in

relazione al presente atto, situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali del

sottoscritto Responsabile di  servizio e degli altri dipendenti che hanno partecipato a vari titoli

all’istruttoria dell’atto, nonché degli altri soggetti indicati dagli artt. 6 e 7 del predetto Codice

di Comportamento;

VISTI:

•Il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

•La legge 07.08.1990, n. 241 e ss.mm.ii;

•D. Lgs.  14.03.2013, n. 33;

DETERMINA

Di prendere atto della premessa;

Di approvare  la graduatoria definitiva dei beneficiari per l’assegnazione dei contributi

R.E.I.S., Reddito di inclusione Sociale, per l'anno 2018, in favore di n. 163 famiglie in

condizioni di difficoltà economica, che si allega al presente  provvedimento sotto la lettera A),

per farne parte integrante e sostanziale;

Di dare atto che:

-  con Determina n. 508 del 03/09/18, è stata  accertato il trasferimento RAS dell’importo di

€ 177.805,98, per l’intervento di cui all’oggetto;

- sono state accertate economie, nell'ambito degli interventi di contrasto alle povertà degli

anni precedenti, per un totale di  € 16.024,35;

- il fabbisogno complessivo del Comune di Uta per l'erogazione dei contributi per l’anno in

corso risulta dell’importo di € 192.060,00, da comunicare alla RAS entro il 17 ottobre 2018;

Di disimpegnare le economie venutesi a creare nel cap. 2054/5 dell’importo di € 10.600,00,

Imp. 544/2016;

 Di chiedere alla R.A.S.,  l'autorizzazione all'utilizzo delle economie accertate, per un totale

di

€ 16.024,35,  per il programma  REIS anno 2018;

Di impegnare la somma complessiva di € 192.060,00 in favore di n. 163 famiglie in

condizioni di difficoltà economica, che verrà liquidata mensilmente a partire dal mese di

ottobre 2018 fino al mese di marzo 2019, come si evince dal prospetto Allegato B), che, anche

se non materialmente allegato per motivi di riservatezza, fa parte integrale e sostanziale del

presente atto;
AREA SERVIZI AL CITTADINO E SOCIO ASSISTENZIALE n.588 del 28-09-2018 COMUNE DI UTA

Pag. 4



Di dare atto che la spesa  di € 192.060,00 farà carico sui seguenti capitoli di spesa:

- 2054/5  per €  10.600,00 esigibilità 2018

- 2049/2   per €    5.424,35 esigibilità 2018

- cap. 2048.0 €   50.000,00 esigibilità 2018

- cap. 2054.0 € 126.035,65 di cui € 30.005,65 esigibilità 2018 ed € 96.030,00, esigibilità

30.06.2019;

Di disporre la pubblicazione della graduatoria  unitamente al presente provvedimento  sul

sito internet www.comune.uta.ca.it nella sezione “Albo Pretorio on line”, per un periodo di 30

giorni.

Di dare atto, altresì, che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione

Trasparente di cui al D. Lgs n. 33/2013;

Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per gli atti di competenza.

IL RESPONSABILE DELL’AREA
Dott.ssa DESSI' PATRIZIA

__________________________________________________________________________
IL RESPONSABILE  DELL’AREA FINANZIARIA

VISTO si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai seguenti capitoli:

AREA SERVIZI AL CITTADINO E SOCIO ASSISTENZIALE n.588 del 28-09-2018 COMUNE DI UTA

Pag. 5

http://www.comune.uta.ca.it


IMPEGNO DI SPESA

N.   466
sub Anno

2018
del

10-10-2018
Comp./Res.

C

Capitolo
      2048

Articolo Cod. bil.
1100405

SIOPE
1581

Descrizione capitolo:
SPESE PER PROGRAMMA DI CONTRASTO DELLE
POVERTA' ESTREME FI NANZIAMENTI RAS E 2048

Causale impegno
R.E.I.S. Reddito di Inclusione Sociale "Agiudu Torrau" in favore di famiglie in condizione di
difficolta economica. Approvazione graduatoria definitiva. Impegno di spesa.

Importo operazione €.      50.000,00

DATI BENEFICIARIO

Codice beneficiario
     6894

Ragione sociale beneficiario:
DIVERSI PER R.E.I.S.

 -  ()

IMPEGNO DI SPESA

N.   467
sub Anno

2018
del

10-10-2018
Comp./Res.

C

Capitolo
      2054

Articolo Cod. bil.
1100405

SIOPE
1581

Descrizione capitolo:
RAS PROGRAMMA CONTRASTO POVERTA' SERVIZIO
CIVICO (LINEA 3) E 2054

Causale impegno
R.E.I.S. Reddito di Inclusione Sociale "Agiudu Torrau" in favore di famiglie in condizione di
difficolta economica. Approvazione graduatoria definitiva. Impegno di spesa.

Importo operazione €.     127.805,98

DATI BENEFICIARIO

Codice beneficiario
     6894

Ragione sociale beneficiario:
DIVERSI PER R.E.I.S.

 -  ()

Uta, li     16-10-2018
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA

D.ssa ANGIUS SILVIA

AREA SERVIZI AL CITTADINO E SOCIO ASSISTENZIALE n.588 del 28-09-2018 COMUNE DI UTA

Pag. 6


